Projeto de resolução - d07ot8s5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: d07ot8s5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/05/2025
Projeto de resolução nº 369/2025
Protocolo nº 5709/2025
Processo nº 1661/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Reinaldo Gomes de Morais.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Reinaldo Gomes de Morais.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Reinaldo Gomes de Morais é um dos maiores empreendedores do agronegócio brasileiro. Aos 48 anos de
idade, graduado em Zootecnia e tendo cursado o mestrado na área de Produção Animal e Nutrição, ele é um
homem de negócios dotado de forte capacidade empreendedora, tendo construído uma sólida carreira
empresarial nas áreas de avicultura e suinocultura.

Reinaldo foi responsável pelo surgimento de alguns dos maiores frigoríficos da América Latina, como a
Frangobras, com capacidade de abate 160.000 frangos ao dia; e a BR Frango, com capacidade de abate de
até 420.000 frangos ao dia, no estado brasileiro do Paraná. Hoje, preside a Suinobras, especializada na
produção de suínos. Abate e processa nas 2 unidades da Pork Foods, frigorífico que fundou no Mato Grosso,
onde vive com a família – a mulher, Eliane, e os três filhos, Matheus, Ana Carolina e Ana Beatriz. Antes de
administrar as próprias empresas, Reinaldo Morais exerceu, com sucesso, diversas funções nas áreas de
vendas, consultoria, gestão e direção técnica em grandes grupos do setor.

Como empreendedor, consultor e palestrante, ele tem sido requisitado em todo o Brasil e em diversas partes
do mundo. Sempre inovando e acreditando no Brasil, fundou a Spigreen Internacional, maior empresa
nacional na produção de Spirulina, fabricando alimentos e suplementos bioativos, potencializados com este
super alimento.

1

Projeto de resolução - d07ot8s5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Antes de administrar as próprias empresas, Reinaldo Morais exerceu, com sucesso, diversas funções nas
áreas de vendas, consultoria, gestão e direção técnica em grandes grupos do setor avícola. Como gerente
técnico, foi responsável por treinamento de mão de obra especializada e consultoria nutricional a grandes
abatedouros.

Ele foi o idealizador e responsável pela implantação, no país, do sistema de Condomínios Avícolas, projeto
inovador e pioneiro no segmento, com reconhecimento internacional. Como produtor e empreendedor,
Reinaldo tem participado de eventos em várias partes do mundo, como o Alltech Congress, em Lexyngton, e
a International Poultry Exposition, em Atlanta, ambos nos EUA; o Congresso e Exposição Suínos e Aves, em
Barcelona (Espanha). Além disso, realiza visitas técnicas e de transferência de tecnologia a convite de
produtores de diversos outros países.

Na vida pessoal, Reinaldo Morais é um homem que dá grande valor e importância à família, à fé e à vida
religiosa. Foi membro, durante muitos anos, de diversas denominações cristãs, como a Igreja Presbiteriana
Independente e a Comunidade Evangélica de Maringá. Integrante da Associação dos Homens de Negócio
do Evangelho Pleno, a Adhonep – instituição que congrega empresários cristãos de todo o país em
atividades religiosas, sociais e comunitárias –, Reinaldo colabora, ainda, com a Organização Reviver, ONG
de orientação cristã que promove projetos de inclusão social, iniciativas culturais e atendimento a menores
em situação de risco.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Maio de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2